
 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
 Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia - Direzione  

 34123  TRIESTE - via Santi Martiri, 3 -  tel. 040/4194111  -  codice IPA NV8DB0 -   C.F. 80016740328 
e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it  

sito web: http://www.scuola.fvg.it/ 

 
 

IL DIRIGENTE TITOLARE 
 
Vista la Legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni. 
Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e successive integrazioni concernente il Codice dei contratti pubblici di 

lavoro, servizi e forniture delle amministrazioni pubbliche; 
Visto il D. Lgs. n. 56/2017; 
Vista la determina n. 1008 del 11/10/2017 dell’ANAC con la quale sono state aggiornate le 

proprie linee guida n. 6; 
Visto il decreto del D.T. prot. n. 10817 del 20/10/2017 con il quale è stata determinato l’avvio del 

procedimento per l’aggiudicazione dei servizi di ristorazione mediante distributori 
automatici per anni tre mediante procedura aperta; 

Visto  il proprio bando di gara prot. n. 11567 per l’affidamento della concessione di un servizio 
erogazione di bevande calde, fredde, snack mediante distributori automatici, per la sede 
dell’Ufficio Scolastico Regionale di Trieste, Via Santi Martiri, 3 – 34123 Trieste e dell’Ambito 
Territoriale per la provincia di Gorizia, Via Rismondo, 6 – 34170 Gorizia pubblicato in data 
17/11/2017; 

Visto il verbale n. 1 del 18/12/2017 della Commissione aggiudicatrice nominata con decreto del 
D.T. 11569 del 17/11/2017, nel quale la Commissione medesima ha riscontrato irregolarità 
nella documentazione amministrativa presentata dal Gruppo Argenta SPA contenuta nella 
busta “A” e disposto la richista di ulteriori documenti; 

Vista la sentenza n. 9049/2017 con la quale il TAR del Lazio ha rigettato il ricorso presentato dal 
Gruppo Argenta ed altre società, rendendo esecutivo il provvedimento emesso dall’AGCM 
per violazione dell’art. 101 del TFUE;  

Visto il verbale n. 2 del 19/12/2017 nel quale la Commissione rileva che il Gruppo Argenta alla 
richiesta di sanare la irregolarità riscontrata ha ripresentato la documentazione di gara 
irregolare, spuntando le dichiarazioni già rese nelle parti mancanti, senza nulla dire in merito 
alla sentenza di condanna predetta, venendo meno al dovere di chiarezza e lealtà nei 
confronti della Stazione Appaltante, in costanza di condanna TAR per detti motivi; 

Vista  la sentenza n. 4192/2017 con la quale il C.d.S. ritiene che nei casi in cui il rispetto del 
principio di lealtà nei confronti della stazione appaltante, possa ritenersi violato, 
l’amministrazione aggiudicatrice può prescindervi, disponendo l’immediata esclusione della 
concorrente; 

Ritenuto che sussistono i presupposti per ricorrere ai motivi di esclusione di cui all’art.80 del predetto 
D. Lgs. 50/2016; 

 

DECRETA 
 

Art. 1 circa la documentazione presentata dal Gruppo Argenta Spa, di disporre, per i motivi in 
premessa esposta, l’esclusione dalla gara del Gruppo Argenta SPA per l’affidamento della 
concessione di un servizio erogazione di bevande calde, fredde, snack mediante distributori 
automatici, per la sede dell’Ufficio Scolastico Regionale di Trieste, Via Santi Martiri, 3 – 
34123 Trieste e dell’Ambito Territoriale per la provincia di Gorizia, Via Rismondo, 6 – 34170 
Gorizia pubblicato in data 17/11/2017; 

Art. 2 disporre la segnalazione alla Procura della Repubblica per eventuali valutazioni di 
competenza circa una possibile configurazione di reato per falsa dichiarazione. 

MIUR.AOODRFVG.REGISTRO UFFICIALE(U).0000008.02-01-2018



 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
 Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia - Direzione  

 34123  TRIESTE - via Santi Martiri, 3 -  tel. 040/4194111  -  codice IPA NV8DB0 -   C.F. 80016740328 
e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it  

sito web: http://www.scuola.fvg.it/ 

 

Art. 3 circa la documentazione presentata dal Gruppo Illiria, disporre la sospensione della gara al 
fine di verificare le misure di selfcleaning adottate da codesta società in coerenza con la 
sentenza Tar Lazio 9094/2016, dando quale termine ultimo per la presentazione dei 
chiarimenti la data del 5.1.2018, pena l’esclusione; 

Art. 4 disporre la proroga tecnica del contratto d’appalto in essere fino al 31.1.2018; 

Art. 5 pubblicare il presente provvedimento sul sito www.scuola.fvg.it e notificarlo ai concorrenti 
interessati; 

Art. 6 avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni 
ovvero, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni, dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso. 

 
 
 
 
IL DIRIGENTE TITOLARE 

            dott.Igor Giacomini 
                                                                                                                                      (Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

                                                                                                                              dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse)   

 

http://www.scuola.fvg.it/

		2017-12-27T10:03:12+0000
	GIACOMINI IGOR




